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۸۸ درصد جوانان مجردِ ما تمایل به ازدواج دارند و اگر موانع بیکاری 
و هزینه مسکن را برای جوانان از بین ببریم، جوان ما ازدواج کرده و 

فرزندآوری خوبی هم خواهد داشت.
رئیس موسسه تحقیقات جمعیت کشور با تأکید بر لزوم در پیش گرفتن 
سیاست  مانع زدایی از ازدواج جوانان و فرزندآوری خانواده ها، گفت: در 
حال حاضر حدود ۱۲ میلیون مجرد در کشور داریم که از این میان شش 
میلیون پسر ۲۰ تا ۴۵ ساله و ۵.۶ میلیون دختر ۱۵ تا ۴۰ ساله »مجرد« 
هستند که اگر وارد تجرد قطعی شوند، از آنجا که طبیعتاً فرزندی ندارند از 
خود جانشینی باقی نخواهند گذاشت و جمعیت جدید جایگزین نمی شود.
مسعود عالمی نیسی در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه در حال حاضر 
۱۲ میلیون مجرد در کشور داریم، اظهار کرد: با کاهش میزان ازدواج، 
نرخ فرزندآوری نیز در جامعه کم می شود و اگر این ۱۲ میلیون نفر به 
تجرد قطعی برسند؛ طبیعتاً فرزندی هم نخواهند داشت و جانشینی برای 
خود باقی نخواهند گذاشت. اینگونه جمعیت کشور شروع به پیر شدن 

کرده و جمعیت جدید جایگزین نمی شود.
میانگین سنی ایرانیان تا ۳۰ سال آینده به حدود ۴۸ سال می رسد

تمرکز  باید  اینکه  بر  تأکید  با  تحقیقات جمعیت کشور  رئیس موسسه 
خود را بر روی سیاست های مانع زدایی از ازدواج قرار دهیم، خاطرنشان 
میلیون خانواده تشکیل  میلیون مجرد، می تواند ۶  این ۱۲  از میان  کرد: 
شود و اگر نصف این تعداد نیز ازدواج کنند، در واقع ۳ میلیون خانواده 
یک  نیز  شده  تشکیل  خانواده  تعداد  این  نصف  اگر  و  می شود  تشکیل 

فرزند به دنیا آورند ۱.۵ میلیون ولادت خواهیم داشت.
به گفته عالمی نیسی، میانگین سنی جمعیت کشور در ۳۰ سال آینده به 
حدود ۴۸ سال می رسد و می توان گفت در سال ۱۴۳۰ حدود ۳۳ درصد از 
جمعیت کشور سالمند می شود و این به آن معنا است که از هر ۱۰ نفر 

۴ نفر سالمند خواهند بود.
با اشاره به آمار سرشماری سال ۱۳۹۵، خاطرنشان کرد: بر اساس  وی 
سرشماری سال ۹۵ حدود ۱۰ درصد جمعیت ما سالمند هستند، یعنی از 
هر ۱۰ نفر یک نفر سالمند )بالای ۶۰ سال سن( است، در حالی که در 
سال ۱۴۳۰ از هر ۱۰ نفر ۴ نفر سالمند خواهند بود و اینگونه نیروی فعال 

کار ما کم می شود.
دهه  در  ایران  جمعیت  رشد  نرخ  که  هم گفت  را  این  همچنین  عالمی 
۸۰ میلادی یا همان دهه ۶۰ شمسی، یعنی حدود ۴۰ سال قبل، ۴ درصد 
بوده است و این نرخ تا دو سال قبل یعنی در سال ۲۰۲۰ به ۱.۳ درصد 

رسیده است.
به ازای هر زن و مرد، جانشینی برای جمعیت وجود ندارد

سالمندی  با  یابد  افزایش  جامعه  سنی  میانگین  اگر  اینکه  بیان  با  وی 
جمعیت مواجه می شویم، اظهار کرد: در حال حاضر نرخ باروری کشور 
ما زیر ۲ یعنی ۱.۷ تا ۱.۸ است و این به آن معناست که به ازای هر زن 

و مرد، جانشینی برای جمعیت کشور وجود ندارد.
نرخ باروری محاسبه شده برای زنان متأهل ۲.۷ است

با  رئیس موسسه تحقیقات جمعیت کشور در بخش دیگر سخنان خود 
اشاره به اینکه نرخ باروری حاصل تقسیم تعداد موالید ثبت شده در یک 
سال بر تعداد زنان و دختران در سن باروری است، توضیح داد: درست 
اما این نرخ حاصل  است که نرخ باروری ما در حال حاضر ۱.۷ است 
تقسیم تعداد موالید ثبت شده در یک سال بر تعداد زنان و دختران در سن 
باروری است که ممکن است ازدواج کرده و یا ازدواج نکرده باشند. این 
در حالی است که ما از دختران ازدواج نکرده انتظار باروری نداریم و اگر 
این نرخ را تنها برای زنان متأهل حساب کنیم، نرخ ۲.۷ حاصل می شود 

که یعنی خانواده های ما به طور میانگین دو فرزند را دارند.
میزان مجردین، میانگین نرخ باروری را کاهش داده است

به  تمایل  ما  ازدواج  در سن  اینکه ۸۸ درصد جوانان مجردِ  بیان  با  وی 
ازدواج دارند، ادامه داد: افرادی که ازدواج می کنند می خواهند فرزنددار 
شوند اما مسئله اصلی این است که ازدواج کم شده است و میزان مجردین 
باید  بنابراین  پیدا کند.  باروری کاهش  نرخ  در  ما  میانگین  باعث شده 

موانع ازدواج را بر طرف کنیم.
مردم ما تمایل به ازدواج و فرزندآوری دارند، در حالی که در کشورهای 
اروپایی این تمایل کاهش پیدا کرده است و جوان ما اگر رفاه معمولی 
یعنی شغل و مسکن داشته باشد ازدواج کرده و فرزندآوری خوبی هم 
خواهد داشت، بنابراین اگر موانع ازدواج نظیر بیکاری و هزینه مسکن 
ازدواج و  به سمت  به خود جوانان  ببریم، خود  بین  از  برای جوانان  را 

فرزندآوری سوق پیدا می کنند.
کاهش ظرفیت فرزندآوری کشور با »مهاجرت«

عالمی در پاسخ به این سؤال که تا چه میزان می توان این کاهش جمعیت 
را به مهاجرت به ویژه در بین جوانان معطوف دانست، توضیح داد: آمار 
دقیقی در این راستا در دست ندارم اما مطابق با مشاهدات، بخش زیادی از 
مهاجرت ها مربوط به جوانانی است که هم خودشان مهاجرت می کنند و 
هم با این مهاجرت ظرفیت فرزندآوری کشور را کاهش می دهند. با این 
حال اگرچه ممکن است بخشی از کاهش جمعیت به مهاجرت جوانان باز 

گردد اما مسئله اصلی به عدم ازدواج معطوف می شود.

موسسه تحقیقات جمعیت؛

      ۱.۷ نرخ باروری در کشور
حفاظت  نرخ باروری زیر ۲ یعنی جانشینی برای جمعیت وجود ندارد    سازمان  کنوانسیون های  و  بین الملل  امور  مرکز  رئیس 

تقویت همکاری دو  بر  با سفیر عراق  دیدار  به  اشاره  با  محیط زیست 
کشور با هدف مقابله با گرد و غبار تأکید کرد.

شرایط  به  توجه  با  محیط زیست،  حفاظت  سازمان  از  ایرنا  گزارش  به 
برای  بسترسازی  رویکرد  با  منطقه  در  اخیر  زیستی  محیط  و  اقلیمی 
رسیدن به راهکارهای اجرایی و عملیاتی مناسب برای رفع پدیده گرد 
و غبار و ضرورت تقویت همکاری های بین المللی آتی، رئیس مرکز 
امور بین الملل و کنوانسیون های سازمان حفاظت محیط زیست با نصیر 

عبدالمحسن عبدالله، سفیر عراق دیدار و گفت و گو کرد.
در این دیدار سید حسین موسوی فر با ابراز خرسندی از حضور سفیر 
امیدواریم  کرد:  اظهار  محیط زیست   حفاظت  سازمان  در  عراق  کشور 
این نشست ها مقدمه ای برای مشارکت فعال در حوزه محیط زیست دو 
رفع  برای   است  آماده  ایران  اسلامی  دولت جمهوری  و  باشد  کشور 
و  برنامه ریزی  با  هستیم،  آن  شاهد  روزها  این  که  گردوغبار  مشکل 
تعاملات بین المللی پیش رود، همچنین خواستار اجرای سریع توافقات 
قبلی و عملیاتی شدن آن برای مبارزه با معضلات زیست محیطی از جمله 
گرد و غبار هستیم و این آمادگی وجود دارد که هرچه زودتر اقدامات 

عملی و ملموسی که به نفع دو ملت باشد انجام شود.
وی افزود: بررسی های علمی و ماهواره ای که توسط دانشمندان ایرانی 
صورت گرفته است نشان می دهد با توجه به تغییرات اقلیمی و شرایط 
جوی به  غیر از کشور عراق سایر کشورهای همسایه در پیدایش پدیده  
گرد و غبار دخیل هستند و می طلبد این تعاملات و همکاری با سایر 
بیشتری  توجه  و  قدرت  با  موضوع  این  درگیر  و  همسایه  کشورهای 
مورد پیگیری قرار بگیرد. ایران در این زمینه با تقویت حوزه دیپلماسی 
کشورهای  سایر  با  مختلف  نشست های  برگزاری  با  و  بوده  پیش قدم 
همجوار در این زمینه گام مؤثر برداشته و تمام تلاش خود را به کار 

خواهد گرفت تا این آسیب ها به حداقل ممکن برسد.
حفاظت  سازمان  کنوانسیون های  و  بین الملل  امور  مرکز  رئیس 
در  آتی  نشست  برای  که  توافقاتی  و  مقدمات  بحث  در  محیط زیست 
نظر گرفته  شده است، گفت: در این زمینه می توانیم به اسنادی که از 
قبل مورد توافق طرفین در موضوع گردوغبار بوده استناد کنیم و نیز 
آمادگی داریم این توافقات را مورد بررسی مجدد قرار داده تا در زمینه 
به روز شدن آن اقدامات لازم صورت گیرد، همچنین بر اساس داده ها و 
اطلاعات علمی که جمهوری اسلامی ایران در اختیار دارد، می توانیم با 
اشتراک گذاری با عراق به نتایج  و راهکارهای خوبی دست پیدا کنیم.
ضمن  عراق  سفیر  عبدالله  عبدالمحسن  نصیر  نشست  این  ادامه  در 
قدردانی از پیشگامی ایران در رفع مشکلات مطرح  شده در بحث گرد 
و غبار، گزارشی از وضعیت رودخانه ها و مواردی که ممکن است در 

شکل گیری پدیده گردوغبار تأثیرگذار باشد، ارائه داد.
سفیر عراق گفت: ما هم با برگزاری جلسات متعدد با وزارتخانه های 
مرتبط با موضوع گردوغبار تلاش خواهیم کرد به راهکارها و نتایج 
انجام شود،  اساسی  اقدامات  باید هرچه سریع تر  قابل اجرایی برسیم و 
چراکه اگر در این خصوص تعللی صورت بگیرد با مشکلات بیشتری 
در حوزه محیط زیست مواجه خواهیم شد و ما هم قطعاً به همکاری با 

ایران و سایر کشورهای همسایه نیاز داریم.
سفیر عراق اظهار امیدواری کرد: نشست دو جانبه فی مابین به  منظور 

رسیدن به راهکارهایی مناسب هرچه سریع تر برگزار شود. 
نصیر عبدالمحسن عبدالله یادآور شد: کشورش در موضوع گردوغبار 
بیشترین آسیب را دیده است و همین امر ما را مجاب می کند اقدامات 
اولیه ای درخصوص مقابله با پدیده گردوغبار انجام شود که یکی از این 
موارد کاشت نهال در قالب کمربند سبز است که در تمامی شهرهای 

عراق کار اجرایی آن شروع  شده است.
در ادامه این جلسه علی محمد طهماسبی بیرگانی دبیر ستاد ملی مقابله با 
گردوغبار با ارائه دستاوردهایی در حوزه  بیابان زدایی گفت: بحث گرد 
و غبار در کل منطقه سابقه تاریخی دارد و عوامل انسانی ازجمله موارد 

تشدیدکننده گردوغبار محسوب می شود.
به گفته وی کشور ایران و عراق تجربیات و دستاوردهای علمی خوبی 
در مواجه با بیابان زدایی و گردوغبار دارند و هر دو کشور با توجه به 
اینکه عضو کنوانسیون بیان زایی هستند می توانند با به اشتراک گذاشتن 

تجربیاتشان همکاری خوبی  داشته باشند.
از ۱۶ وزارتخانه و  با گردوغبار متشکل  افزود: ستاد مقابله  طهماسبی 
سازمان با مسئولیت رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در سال ۱۳۸۷ 
تشکیل  شده است و دبیرخانه آن در سازمان حفاظت محیط زیست قرار 
دارد و این ستاد تاکنون اقدامات گسترده و ارزشمندی برای مدیریت 
پدیده گردوغبار در داخل و پیرامون مرزهای کشور انجام داده است. 
اقدامات صورت گرفته در این زمینه قابلیت رصد و بازدید دارد و بر 
اساس این موارد می توان بهترین تجربیات رابین دو طرف به اشتراک 

گذاشت.
وی با اشاره به وسعت مناطق گردوغبار خیز پیرامون کشور گفت: بر 
اساس مطالعات صورت گرفته، وسعتی معادل ۲۷۰ میلیون هکتار مناطق 
غبارخیز پیرامونی شناسایی  شده است که از جهات مختلف گردوغبار 

را به سمت کشور ما گسیل می کنند.  
او بابیان اینکه برای ۸ کانون گردوغبار پیرامونی کشور، یک برنامه 
منطقه ای  عمل  برنامه  کرد:  خاطرنشان  است،  تهیه شده  منطقه ای  عمل 
منشأهای گردوغبار برون مرزی منطبق بر مطالعات شناسایی مناطق در 
خارج از کشور است و بر این اساس ۲ زیر برنامه یکی برای غرب آسیا 

و دیگری برای بخشی از آسیای میانه تهیه  شده است. 
پدیده  با  مقابله  هماهنگی  مدیریت   و  ملی  سیاست گذاری  ستاد  دبیر 
گردوغبار، افزود: زیر برنامه غرب آسیا عمدتاً کشورهای خاورمیانه و 
حاشیه خلیج فارس را دربرمی گیرد و زیر برنامه آسیای میانه هم شامل 

کشورهایی است که در شمال و شرق کشور ما قرار دارد.
قرار است نشست وزرای محیط زیست کشورهای همسایه تیرماه در 

ایران برگزار شود.

شناسایی ۲۷۰میلیون هکتار مناطق غبارخیز

همراه با تحلیل خبر

صفحه4

موسسه تحقیقات جمعیت؛

۱۲ میلیون دختر و پسر 
مجرد در کشور    

      ۱.۷ نرخ باروری در کشور

 نرخ باروری زیر ۲ یعنی جانشینی برای جمعیت وجود ندارد   

صفحه1

صفحه2

2

معاون مطبوعاتی و اطلاع رسانی در 
جمع اصحاب رسانه استان فارس:

استان فارس و مطبوعات 
و رسانه های آن جایگاه 

ویژه ای در سطح 
کشور دارند


